ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

В1з1г.
СЕКЕЙАЬ

А/6717
15 1ипе 1967

СВЮХИАЬ: Ш351АЫ

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ
РЕСПУБЛИК ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 13 ИЮНЯ 1967 Г.

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ■
Имею честь направить письмо Министра Иностранных Дел СССР

А.А. Громыко о немедленном созыве чрезвычайной специальной сессии
Генеральной Ассамблеи для рассмотрения вопроса о ликвидации послед
ствий агрессии Израиля против арабских государств и безотлагательном
отводе израильских войск за линии перемирия.

С уважением,

Н. ФЕДОРЕНКО

67-13731

Низз1ап
Раде 2

Его Превосходительству
Генеральному секретарю
Организации Объединенных Наций
Г-ну ТАНУ

Несмотря на решения Совета Безопасности о прекращении военных
действий между Израилем, с одной стороны, и арабскими государствами,
с другой, Израиль продолжает свою разбойничью агрессию. Грубо игно
рируя требования Совета Безопасности о прекращении огня, принятые
6, 7 и 9 июня с.г., Израиль захватил новые территории Объединенной
Арабской Республики, Иордании и Сирии.

Советское Правительство считает необходимым, чтобы Генеральная
Ассамблея ООН в соответствии со статьей П Устава ООН рассмотрела
создавшееся положение и приняла решение, направленное на ликвидацию
последствий агрессии и на безотлагательный вывод израильских войск
за линии перемирия.

Советское Правительство ставит вопрос о немедленном созыве в
этих целях чрезвычайной специальной сессии Генеральной Ассамблеи ООН.
Советское правительство вносит предложение, чтобы чрезвычайная
специальная сессия была созвана в течение 24 часов.

Советское Правительство просит Вас принять необходимые меры
с целью созыва такой сессии и проинформировать его в самом срочном
порядке о точном времени открытия сессии Генеральной Ассамблеи.
Советское Правительство информирует Вас о том, что оно направит на
Генеральную Ассамблею делегацию, в которой будут участвовать руково
дящие деятели Советского Союза.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, рассматривать это письмо
в качестве объяснительной записки в соответствии с правилом 20
Правил Процедуры и незамедлительно распространить его в качестве
официального документа Генеральной Ассамблеи ООН.

А. ГРОМЫКО
Министр иностранных дел

13 июня 1967 года